Копия

Уголовное дело № (№)

УИД №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 августа 2025 года г. Красноярск

Советский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Окуловой Т.Н.,

при секретаре Кряжевой А.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Советского района г.Красноярска Аулова Н.С.,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1,

защиты в лице адвоката Васильева Е.В., 

единолично рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося данные о личности обезличены, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 217 УК РФ,

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 заявивший ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, полностью согласился с предъявленным обвинением по ч.2 ст. 217 УК РФ – в нарушении требований промышленной безопасности опасных производственных объектов, повлекшее по неосторожности смерть человека, при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 2, ч. 2 ст. 7, ч. 3 ст. 37 Конституции Российской Федерации, человек, его права и свободы являются высшей ценностью; в Российской Федерации охраняются труд и здоровье людей; каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности. В соответствии со ст. 15 Трудового кодекса Российской Федерации, трудовые отношения - это отношения, основанные на соглашении между работником и работодателем о личном выполнении работником за плату трудовой функции (работы по должности в соответствии со штатным расписанием, профессии, специальности с указанием квалификации; конкретного вида поручаемой работнику работы) в интересах, под управлением и контролем работодателя, подчинении работника правилам внутреннего трудового распорядка при обеспечении работодателем условий труда, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором.

Согласно ст. 214 ТК РФ, работодатель обязан обеспечить: безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также эксплуатации применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов; обучение по охране труда, в том числе обучение безопасным методам и приемам выполнения работ; организацию контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, соблюдением работниками требований охраны труда, а также за правильностью применения ими средств индивидуальной и коллективной защиты; оснащение средствами коллективной защиты; приобретение за счет собственных средств и выдачу средств индивидуальной защиты и смывающих средств, прошедших подтверждение соответствия в установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании порядке, в соответствии с требованиями охраны труда и установленными нормами работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением; недопущение работников к исполнению ими трудовых обязанностей без прохождения в установленном порядке обучения по охране труда, в том числе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ, обучения по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте (для определенных категорий работников) и проверки знания требований охраны труда, обязательных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований, а также в случае медицинских противопоказаний.

Согласно ст. 215 ТК РФ, работник обязан: соблюдать требования охраны труда; правильно использовать производственное оборудование, инструменты, сырье и материалы, применять технологию; следить за исправностью используемых оборудования и инструментов в пределах выполнения своей трудовой функции; использовать и правильно применять средства индивидуальной и коллективной защиты; проходить в установленном порядке обучение по охране труда, в том числе обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, обучение по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте (для определенных категорий работников) и проверку знания требований охраны труда; незамедлительно поставить в известность своего непосредственного руководителя о выявленных неисправностях используемых оборудования и инструментов, нарушениях применяемой технологии, несоответствии используемых сырья и материалов, приостановить работу до их устранения; немедленно извещать своего непосредственного или вышестоящего руководителя о любой известной ему ситуации, угрожающей жизни и здоровью людей, о нарушении работниками и другими лицами, участвующими в производственной деятельности работодателя, указанными в ч. 2 ст. 227 ТК РФ, требований охраны труда, о каждом известном ему несчастном случае, происшедшем на производстве, или об ухудшении состояния своего здоровья, в том числе о проявлении признаков профессионального заболевания, острого отравления; в случаях, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, проходить обязательные предварительные (при поступлении на работу) и периодические (в течение трудовой деятельности) медицинские осмотры, другие обязательные медицинские осмотры и обязательные психиатрические освидетельствования, а также внеочередные медицинские осмотры по направлению работодателя, и (или) в соответствии с нормативными правовыми актами, и (или) медицинскими рекомендациями.

Согласно ст. 216.1 ТК РФ, государство гарантирует работникам защиту их права на труд в условиях, соответствующих требованиям охраны труда. Условия труда, предусмотренные трудовым договором, должны соответствовать требованиям охраны труда.

ДД.ММ.ГГГГ ООО «Торговый дом» зарегистрировано в администрации 

<

адрес> за № и поставлено на учет в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по Красноярскому краю с присвоением идентификационного номера налогоплательщика 2404011185, юридическим адресом ООО «Торговый дом» является: 

<

адрес>. Основным видом деятельности ООО «Торговый дом» является разработка гравийных и песчаных карьеров, добыча глины и каолина.

В соответствии с п. 1.1 трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «Торговый дом» в лице директора лицо1 и лицо2 (с учетом изменений, внесенных дополнительными соглашениями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), последний с ДД.ММ.ГГГГ принят на работу в ООО «Торговый дом» по должности электрогазосварщик, занятый на резке и ручной сварке.

В соответствии с приказом (распоряжением) директора ООО «Торговый дом» о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом приказа (распоряжения) о переводе на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ), лицо2 с ДД.ММ.ГГГГ принят на работу в ООО «Торговый дом» по должности электрогазосварщик, занятый на резке и ручной сварке.

В соответствии с п.п. 1.7, 1.8, 1.9, 1.12, 1.13, 1.14, 3.2, 3.7, 4.5, 4.7 инструкции по охране труда для стропальщиков при работе с подъемными сооружениями ИОТ №, утвержденной главным инженером ООО «Торговый дом» ДД.ММ.ГГГГ (далее - инструкция по охране труда для стропальщиков при работе с подъемными сооружениями),

- стропальщик в своей работе подчиняется специалисту, ответственному за безопасное производство работ с применением ПС (п. 1.7); допущенный к самостоятельной работе стропальщик должен: знать устройство обслуживаемого им ПС, назначение предохранительных устройств и грузовые характеристики; знать вес груза, подлежащего подъему и перемещению; знать безопасные способы строповки или зацепки грузов; знать все грузозахватные приспособления, необходимые для работы; уметь подбирать необходимые для работы грузозахватные приспособления в соответствии с весом и размерами перемещаемого груза, числом ветвей грузозахватного приспособления и углом наклона их к вертикали (п. 1.8); стропальщик обязан выполнять требования инструкции по охране труда для стропальщиков при работе с подъемными сооружениями и инструкции о мерах пожарной безопасности, а также требования инструкций по эксплуатации применяемых ими в процессе работ средств защиты, оснастки, инструмента; принимать меры по устранению нарушений правил охраны труда, сообщать немедленно об этих нарушениях руководителю работ; выполнять только ту работу, по которой проинструктирован и допущен непосредственным руководителем работ; быть внимательным во время работы и не допускать нарушений требований безопасности труда (п. 1.9); при выполнении погрузочно-разгрузочных работ стропальщик должен строго придерживаться принятой технологии и схем строповки груза; не допускается применять способы, ускоряющие выполнение технологических операций, ведущих к нарушению требований безопасности (п. 1.12); при возникновении в процессе работы каких-либо вопросов, связанных с ее безопасным выполнением, стропальщик должен немедленно обращаться к специалисту, ответственному за безопасное производство работ с применением ПС (п. 1.13); в местах производства погрузочно-разгрузочных работ должны иметься схемы правильной обвязки и строповки типовых грузов, не имеющих специальных устройств. В случае отсутствия данных схем, стропальщик обязан потребовать их у специалиста, ответственного за безопасное производство работ с применением ПС (п. 1.14); при обвязке и зацепке груза стропальщик должен руководствоваться «Технологической картой безопасного производства работ ГПМ» и следующими указаниями: обвязку или зацепку грузов следует производить в соответствии со схемами строповки грузов; строповку грузов, на которые не разработаны схемы их строповки, следует производить под непосредственным руководством специалиста, ответственного за безопасное производство работ с применением ПС; при обвязке груза канаты и цепи должны накладываться на основной его массив (раму, каркас, корпус, станину) без узлов, перекруток и петель; под ребра грузов следует подкладывать специальные подкладки, предохраняющие стропы от повреждений (п. 3.2); при подъеме, перемещении и опускании груза стропальщику запрещается: находиться под поднятым грузом или допускать нахождение под ним других людей; поднимать и перемещать груз, неправильно обвязанный, находящийся в неустойчивом положении; оттягивание груза во время его подъема, перемещения и опускания (п. 3.7); для строповки предназначенного к подъему груза должны применяться стропы, соответствующие массе и особенностям поднимаемого груза (п. 4.5); в целях предупреждения падения грузов во время подъема и перемещения их кранами следует соблюдать следующие правила строповки: при подъеме грузов с острыми кромками ленточными стропами рекомендуется применять защитные чехлы, одеваемые на строп, или специальные подкладки между грузом и лентой стропа; обвязывать груз нужно таким образом, чтобы во время последующего перемещения исключить падение его отдельных частей и обеспечить устойчивое положение (п. 4.7).

ДД.ММ.ГГГГ в Государственном реестре опасных производственных объектов зарегистрирован в числе опасных производственных объектов IV класса «Участок транспортный», имеющий регистрационный № А66-01962-0004, находящийся по адресу: 

<

адрес>. В состав опасного производственного объекта «Участка транспортного» входит автомобильный кран КС-45717А-1, peг. №-кр, зав. № №, имеющий признак опасности, в соответствии с приложением № к Административному регламенту по предоставлению Государственной корпорацией по атомной энергии «Росатом» государственной услуги по регистрации подведомственных опасных производственных объектов и ведению ведомственного (отраслевого) раздела государственного реестра опасных производственных объектов, утвержденному приказом Госкорпорации «Росатом» № от ДД.ММ.ГГГГ, - использование стационарно установленных грузоподъемных механизмов (за исключением лифтов, подъемных платформ для инвалидов), эскалаторов в метрополитенах, канатных дорог, фуникулеров.

В соответствии с п.п. 1.1, 1.2, 1.8 трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «Торговый дом» в лице директора лицо1 и ФИО1, последний с ДД.ММ.ГГГГ принят на работу в ООО «Торговый дом» в «Песчанский цех» по должности машинист крана автомобильного. В соответствии с приказом (распоряжением) директора ООО «Торговый дом» о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с 03.05.2024 принят на работу в «Песчанский цех» по должности машинист крана автомобильного. В соответствии с приказом директора ООО «Торговый дом» № от ДД.ММ.ГГГГ, с которым ФИО1 ознакомлен, кран автомобильный КС-45717А-1, per. №-кр закреплен за машинистом крана автомобильного ФИО1

В соответствии с п.п. 1.3, 1.4, 1.5, 2.1, 2.2, 3.1, 3.5, 3.9, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 3.14, 3.18.1, 7.2 производственной инструкции для крановщиков (машинистов) по безопасной эксплуатации автомобильных кранов и кранов на специальном шасси автомобильного типа № ПИ-02-2022, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором ООО «Торговый дом» (далее - производственная инструкция для крановщиков (машинистов)), с которой ФИО1 ознакомлен:

- крановщик, прошедший обучение и имеющий на руках удостоверение на право обслуживания и управления краном, должен знать, в том числе, производственную инструкцию, руководство по эксплуатации крана, инструкцию по охране труда и пожарной безопасности, безопасные способы строповки и зацепки грузов, производственные опасности (п. 1.3); крановщику следует знать, что при подготовке крана к работе и в период выполнения операций по подъему и перемещению грузов краном может возникнуть ряд производственных опасностей, в том числе опасность, связанная, в том числе, с ошибочными действиями персонала (слесаря, стропальщика), нарушением правил, руководства по эксплуатации крана, производственной инструкции, отрывами канатов, падением груза (п. 1.4); крановщик координирует свою работу со стропальщиком (п. 1.5); прежде чем приступить к работе, крановщик обязан получить задание на определенный вид работы (погрузочно-разгрузочные, монтажные, ремонтные и т.д.) от лица, ответственного за безопасное производство работ кранами; ознакомиться с технологической картой, нарядом-допуском, записями в вахтенном журнале (п. 2.1); крановщик обязан произвести приемку крана; при этом он должен: осмотреть в доступных местах металлоконструкцию и соединения секций стрелы и элементов ее подвески (канаты, растяжки, блоки, серьги и т.п.), а также металлоконструкцию и сварные соединения ходовой рамы (шасси) и поворотной части (п. 2.2); при работе крана крановщик должен руководствоваться требованиями и указаниями, изложенными в руководстве по эксплуатации предприятия- изготовителя, и производственной инструкцией (п. 3.1); прежде чем осуществить какое-либо движение краном, крановщик обязан убедиться в том, что стажер находится в безопасном месте, а в зоне работы крана нет посторонних людей (п. 3.5); крановщик должен работать под непосредственным руководством лица, ответственного за безопасное производство работ кранами, в том числе, при перемещении груза, на который не разработана схема строповки, в других случаях, предусмотренных проектами или технологическим регламентами (п. 3.9);

- при перемещении грузов крановщик должен руководствоваться следующими правилами: при перемещении груза, находящегося вблизи стены, колонны, штабеля, железнодорожного вагона, автомашины, станка или другого оборудования, следует предварительно убедиться в отсутствии стропальщика и других людей между перемещаемым грузом и указанными частями здания, транспортными средствами или оборудованием, а также в невозможности задевания стрелой или перемещаемым грузом за стены, колонны, вагоны и др. (п. ДД.ММ.ГГГГ); строповка грузов должна производиться в соответствии со схемами строповки; для строповки должны применяться стропы, соответствующие массе и характеру поднимаемого груза, с учетом числа ветвей и угла их наклона (п. ДД.ММ.ГГГГ); крановщик не должен приступать к работе, если лицо, ответственное за безопасное производство работ кранами, не обеспечило выполнение предусмотренных нарядом-допуском условий работы, не указало место установки крана и не сделало в вахтенном журнале запись: «Установку крана на указанном мною месте проверил. Работу разрешаю» (дата, время, подпись) (п. 3.14);

- при производстве работ крановщику запрещается: допускать к обвязке или зацепке грузов случайных лиц, не имеющих прав стропальщика, а также применять грузозахватные приспособления, не соответствующие массе и характеру груза, без бирок или клейм; в этих случаях крановщик должен прекратить работу и поставить в известность лицо, ответственное за безопасное производство работ кранами (п. 3.18.1);

- крановщик обязан соблюдать требования по охране труда и промышленной безопасности (п. 7.2).

В соответствии с п.п. 1.4, 2.3, 2.6, 2.10, 2.16 должностной инструкции машиниста крана автомобильного, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором ООО «Торговый дом» (далее - должностная инструкция машиниста крана автомобильного), с которой ФИО1 ознакомлен: 

- машинист крана автомобильного должен знать, в том числе устройство, правила эксплуатации крана, требования безопасности и охраны труда (п. 1.4); на машиниста крана автомобильного возлагаются следующие должностные обязанности: в том числе внимательность во время работы и предотвращение нарушений требований безопасности труда (п. 2.3); перед началом работы машинист крана автомобильного обязан уточнить маршрут движения и характер выполняемых работ на объекте (п. 2.6); после получения задания на выполнение работы машинист крана автомобильного обязан: совместно со стропальщиком проверить соответствие съемных грузозахватных приспособлений массе и характеру груза, их исправность и наличие на них клейм или бирок с указанием грузоподъемности, даты испытания и номера (п. 2.10); перед началом подъема машинист крана обязан, в том числе проверить крепление грузов, определить совместно с руководителем работ границы опасной зоны внизу под стрелой (п. 2.16).

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 9 Федерального закона № 116-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» (далее - ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов»), работники опасного производственного объекта обязаны, в том числе соблюдать положения нормативных правовых актов, устанавливающих требования промышленной безопасности, а также правила ведения работ на опасном производственном объекте и порядок действий в случае аварии или инцидента на опасном производственном объекте.

В соответствии с пп. «л» п. 22, п.п. 98, 114, 115, 127, 163 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности опасных производственных объектов, на которых используются подъемные сооружения», утвержденных Приказом Ростехнадзора № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении федеральных норм и правил в области промышленной безопасности» (далее - ФНП):

- организация, эксплуатирующая ОПО с ПС (без выполнения собственными службами работ по ремонту, реконструкции или модернизации), должна соблюдать требования руководств (инструкций) по эксплуатации имеющихся в наличии ПС и выполнять следующие требования: в том числе, обеспечить соблюдение технологических процессов с ПС, исключающих нахождение работников и третьих лиц под транспортируемым грузом и в опасных зонах, а также исключающих перемещение грузов за пределами границ опасных зон (пп. «л» п. 22);

- выполнение строительно-монтажных работ, погрузочно-разгрузочных работ над действующими коммуникациями, проезжей частью улиц или в стесненных условиях, при которых требуется ограничение зоны перемещения ПС и грузов, на ОПО с применением ПС должно осуществляться в соответствии с ППР, разработанным эксплуатирующей или специализированной организацией в соответствии с требованиями п.п. 155-163 ФНП; для выполнения работ по монтажу, демонтажу, ремонту оборудования с применением ПС должны быть разработаны ППР и (или) ТК с учетом специфики выполняемых ПС работ; эксплуатация ПС с отступлениями от требований ППР и ТК не допускается (п. 98);

- при перемещении груза ПС должны соблюдаться следующие требования, в том числе запрещается перемещать груз при нахождении под ним людей; допускается нахождение стропальщика возле груза во время его подъема или опускания, если груз поднят на высоту не более 1 м от уровня площадки (п. 114);

- в процессе выполнения работ с применением ПС не разрешается: оттягивание груза во время его подъема, перемещения и опускания; оттяжки применяются только для разворота длинномерных и крупногабаритных грузов во время их перемещения; нахождение людей под стрелой ПС при ее подъеме, опускании и телескоприровании с грузом и без груза (п. 115);

- работа по перемещению груза несколькими ПС, разгрузка и погрузка полувагонов, работа ПС при отсутствии маркировки веса груза и схем строповки производятся под непосредственным руководством инженерно- технического работника, ответственного за безопасное производство работ с применением ПС (п. 127);

- монтаж конструкций, имеющих большую парусность и габариты (витражи, фермы, перегородки, стеновые панели), а также монтаж в зоне примыкания к эксплуатируемым зданиям (сооружениям) относятся к работам в местах действия опасных факторов; такие работы должны проводиться в соответствии с ППР под непосредственным руководством инженерно- технического работника, ответственного за безопасное производство работ с применением ПС (п. 163).

В соответствии с п.п. 11, 14, 37, 40, 41 Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении груза, утвержденных Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации №н от ДД.ММ.ГГГГ (далее - Правила по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении груза):

- для производства погрузочно-разгрузочных работ применяют съемные грузозахватные приспособления, соответствующие по грузоподъемности массе поднимаемого груза (п. 11); погрузочно-разгрузочные работы с применением грузоподъемных кранов выполняются по технологическим регламентам (технологическим картам, проектам производства работ) (п. 14); строповка грузов производится в соответствии со схемами строповки; схемы строповки, графическое изображение способов строповки и зацепки грузов выдаются работникам или вывешиваются в местах производства работ; погрузка и разгрузка грузов, на которые не разработаны схемы строповки, производятся под руководством лица, ответственного за безопасное производство работ (п. 37); перемещать груз над рабочими местами при нахождении людей в зоне перемещения груза запрещается (п. 40); при погрузке и разгрузке грузов, имеющих острые и режущие кромки и углы, применяются подкладки и прокладки, предотвращающие повреждение грузозахватных устройств (п. 41).

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 являлся работником организации ООО «Торговый дом», постоянная деятельность которого связана с опасным производством, обязанным соблюдать требования промышленной безопасности опасных производственных объектов и ответственным за соблюдение правил охраны труда и техники безопасности при производстве работ на территории «Песчанского цеха» ООО «Торговый дом» по адресу: 

<

адрес> в соответствии с требованиями производственной инструкции для крановщиков (машинистов), должностной инструкции машиниста крана автомобильного и других нормативных актов и документов. ДД.ММ.ГГГГ главным специалистом-экспертом отдела надзора за условиями труда Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю при проведении плановой выездной проверки в отношении ООО «Торговый дом» выявлены нарушения обязательных требований действующего законодательства, в связи с чем ООО «Торговый дом» в срок до ДД.ММ.ГГГГ предписано устранить, в том числе:

- нарушения ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 52-ФЗ от 30.03.1999 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», п. 5.6 СП 2.2.3670-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда», выразившиеся в отсутствии на входах в производственный корпус механического цеха «Песчанского цеха» систем, ограничивающих попадание холодного воздуха извне; нарушения ч. 1 ст. 25 Федерального закона № 52-ФЗ от 30.03.1999 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», п. 4.20 СП ДД.ММ.ГГГГ-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда», выразившиеся в отсутствии удаления воздуха из помещения механического цеха «Песчанского цеха» на стационарном посту электродуговой сварки на постоянном рабочем месте электрогазосварщика системой вентиляции способом, исключающим прохождение его через зону дыхания работающих на постоянных рабочих местах.

С целью исполнения предписания главным инженером ООО «Торговый дом» лицо3 разработан и утвержден ДД.ММ.ГГГГ проект производства работ № МСВ-07.24 «Монтаж системы отсечения холодного воздуха на несущей раме в здании механического цеха тер. Песчанского цеха».

Около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ мастер производственного участка ООО «Торговый дом» лицо4 выдал электрогазосварщику, занятому на резке и ручной сварке, лицо2 наряд на монтаж вентиляционного оборудования в механическом цехе «Песчанского цеха» ООО «Торговый дом» по адресу: 

<

адрес>, при этом выдал лицо2 устное задание перед монтажом вентиляционного оборудования произвести его сборку, после чего для производства монтажа пригласить работника, ответственного за безопасное производство работ. Кроме того, в указанные время и дату, механик ООО «Торговый дом» лицо5 выдал машинисту крана автомобильного ФИО1 наряд на крановые работы в механическом цехе «Песчанского цеха» ООО «Торговый дом» по адресу: 

<

адрес>, при этом выдал ФИО1 устное задание перед крановыми работами приготовить кран автомобильный КС-45717А-1, peг. №-кр к работе.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 21 минут лицо2 и ФИО1, находясь в механическом цехе «Песчанского цеха» ООО «Торговый дом» по адресу: 

<

адрес>, осуществили сборку вентиляционного оборудования и подготовку крана автомобильного КС-45717А-1, peг. №-кр к работе, после чего лицо2 обратился к ФИО1 с предложением приступить к работе по производству монтажа, то есть подъему и перемещению вентиляционного оборудования. После этого, в период времени с 10 часов 21 минуты до 10 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, состоящий в должности машиниста крана автомобильного, являющийся в силу обязанностей по должности ответственным за соблюдение требований промышленной безопасности опасных производственных объектов, правил охраны труда и техники безопасности при производстве работ, достоверно осведомленный о том, что он не ознакомлен с проектом производства работ по монтажу вентиляционного оборудования и схемой строповки, что использование ленточного стропа не соответствует виду перемещаемого груза, и что лицо, ответственное за безопасное производство работ, на месте производства работ отсутствует, действуя небрежно, то есть, не предвидя наступления общественно опасных последствий своих действий и бездействия в виде причинения смерти человеку, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, находясь на территории механического цеха «Песчанского цеха» ООО «Торговый дом» по адресу: 

<

адрес>, приступил к управлению краном автомобильным КС-45717А-1, peг. №-кр и после строповки лицо2 вентиляционного оборудования произвел ее подъем на высоту, а также стал производить ее опускание, чем нарушил положения ст. 2, ч. 2 ст. 7, ч. 3 ст. 37 Конституции РФ, ст.ст. 15, 214, 215, 216.1 ТК РФ, п.п. 1.3, 1.4, 1.5, 2.1, 2.2, 3.1, 3.5, 3.9, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 3.14, 3.18.1, 7.2 производственной инструкции для крановщиков (машинистов), п.п.1.4, 2.3, 2.6, 2.10, 2.16 должностной инструкции машиниста крана автомобильного, п. 1 ч. 2 ст. 9 ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», пп. «л» п. 22, п.п. 98, 114, 115, 127, 163 ФНП, п.п. 11, 14, 37, 40, 41 Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении груза, согласно которым он обязан соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, осуществлять работу в соответствии с проектом производства работ, технологической картой и схемой строповки, производить работы в присутствии лица, ответственного за безопасное производство работ с применением подъемных сооружений, проверять крепление грузов и соответствие съемных грузозахватных приспособлений массе и характеру груза, определять границы опасной зоны под стрелой и не допускать нахождение стропальщика под перемещаемым грузом.

Далее, в 10 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства работ в механическом цехе «Песчанского цеха» ООО «Торговый дом» по вышеуказанному адресу, по монтажу вентиляционного оборудования, ввиду допущенного ФИО1 нарушения технологического процесса, выраженного в том числе в использовании ленточного стропа, не предназначенного для перемещения указанного груза, ввиду скольжения ленты стропа по острым кромкам, вследствие неконтролируемой раскачки груза, произошло разрушение стропа и последующее падение вентиляционного оборудования на находящегося под перемещаемым грузом лицо2, причинив последнему сочетанную тупую травму тела, включающую в себя: открытую тупую черепно-мозговую травму: много-фрагментарный перелом костей свода, основания и лицевого отдела черепа, с условным центром в правой теменной области, с наличием рвано-ушибленной раны в области головы и лица участка размозжения мягких тканей и массивного кровоизлияния в кожно-мышечном лоскуте в данной области, распространяющегося на височные мышцы с обеих сторон и мягкие ткани лица, с обнажением пазухи основной кости, ячеек решетчатой кости, гайморовых пазух и барабанных полостей с обеих сторон, множественными разрывами твердой и мягкой мозговых оболочек, эпи-, субдуральными и субарахноидальными кровоизлияниями, травматической эвакуацией головного мозга, его частичным размозжением; косопоперечный перелом тела нижней челюсти с левой стороны; ссадины с участками размозжения подкожно-жировой клетчатки в данных областях, на тыльной поверхности левой кисти с переходом на заднюю поверхность нижней трети левого предплечья /2/, и на границе средней и нижней трети задней поверхности правого предплечья /1/.

Таким образом, ФИО1, являющийся в силу обязанностей по должности ответственным за соблюдение требований промышленной безопасности опасных производственных объектов, правил охраны труда и техники безопасности при производстве работ, в ходе монтажа вентиляционного оборудования, выполняемого на территории механического цеха «Песчанского цеха» ООО «Торговый дом», достоверно зная и осознавая, что работы по монтажу вентиляционного оборудования в механическом цехе «Песчанского цеха» ООО «Торговый дом» по адресу: 

<

адрес>, производятся в отсутствие лица, ответственного за безопасное производство работ с применением подъемных сооружений, будучи не ознакомленным с проектом производства работ, технологической картой и схемой строповки, не проверив крепление грузов и соответствие съемных грузозахватных приспособлений массе и характеру груза, не определив границы опасной зоны под стрелой, а также допустив нахождение лицо2, осуществляющего строповку, под перемещаемым грузом, находясь в указанном месте, действуя небрежно, то есть не предвидя наступления общественно опасных последствий своих действий и бездействия в виде причинения смерти человеку, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, допустил нарушение положений ст. 2, ч. 2 ст. 7, ч. 3 ст. 37 Конституции РФ, ст.ст. 15, 214, 215, 216.1 ТК РФ, п.п. 1.3, 1.4, 1.5, 2.1, 2.2, 3.1, 3.5, 3.9, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 3.14, 3.18.1, 7.2 производственной инструкции для крановщиков (машинистов), п.п. 1.4, 2.3,2.6, 2.10,2.16 должностной инструкции машиниста крана автомобильного, п. 1 ч. 2 ст. 9 ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», пп. «л» п. 22, п.п. 98, 114, 115, 127, 163 ФНП, п.п. 11, 14, 37, 40, 41 Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении груза, в результате чего электрогазосварщику, занятому на резке и ручной сварке, ООО «Торговый жом» лицо2 причинены повреждения в виде сочетанной тупой травмы тела, включающей в себя: открытую тупую черепно-мозговую травму: много-фрагментарный перелом костей свода, основания и лицевого отдела черепа, с условным центром в правой теменной области, с наличием рвано-ушибленной раны в области головы и лица участка размозжения мягких тканей и массивного кровоизлияния в кожно-мышечном лоскуте в данной области, распространяющегося на височные мышцы с обеих сторон и мягкие ткани лица, с обнажением пазухи основной кости, ячеек решетчатой кости, гайморовых пазух и барабанных полостей с обеих сторон, множественными разрывами твердой и мягкой мозговых оболочек, эпи-, субдуральными и субарахноидальными кровоизлияниями, травматической эвакуацией головного мозга, его частичным размозжением; косопоперечный перелом тела нижней челюсти с левой стороны; ссадины с участками размозжения подкожно-жировой клетчатки в данных областях, на тыльной поверхности левой кисти с переходом на заднюю поверхность нижней трети левого предплечья /2/, и на границе средней и нижней трети задней поверхности правого предплечья /1/.

Данная сочетанная тупая травма тела состоит в прямой причинно- следственной связи с наступлением смерти. Обнаруженная вышеописанная сочетанная тупая травма тела, включающая в себя, в том числе травматическую эвакуацию и размозжение вещества головного мозга, согласно п. 6.1.3 Приказа МЗиСР РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ, отнесена к критериям, характеризующим квалифицирующий признак вреда, опасного для жизни человека, и по указанному признаку, согласно «Правилам определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» (Постановление Правительства РФ № 522 от 17.08.2007), данная сочетанная тупая травма тела, квалифицируется как тяжкий вред здоровью.

Смерть лицо2 наступила около 10 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ в механическом цехе «Песчанского цеха» ООО «Торговый дом» по адресу: 

<

адрес>, в результате сочетанной тупой травмы тела, сопровождавшейся нарушением целостности костей черепа, включающей в себя в том числе несовместимое с жизнью повреждение в виде травматической эвакуации и размозжения головного мозга.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал, пояснив, что в полном объеме согласен с предъявленным обвинением, последнее ему понятно, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указанное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе о пределах обжалования приговора, он осознает.

Защитник ФИО1 – адвокат Васильев Е.В. в судебном заседании поддержал заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель и потерпевший Потерпевший №1 не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, полагая возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Выслушав мнение подсудимого, стороны защиты и обвинения, суд находит, что предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, наказание за инкриминируемое подсудимому преступление не превышает 5 лет лишения свободы, ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, заявил ходатайство об особом порядке своевременно, добровольно и в присутствии защитника, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, у государственного обвинителя и потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Таким образом, имеются основания для постановления обвинительного приговора в особом порядке. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст. 217 УК РФ – нарушение требований промышленной безопасности опасных производственных объектов, повлекшее по неосторожности смерть человека. 

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное. Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется, у суда и других участников процесса не возникло никаких сомнений по поводу его психического состояния, поскольку на протяжении всего судебного разбирательства подсудимый понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на наличие каких-либо нарушений психической деятельности не ссылается. 

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 217 УК РФ, в связи с примирением сторон, так как подсудимый возместил ущерб, компенсировал моральный вред, принес извинения, претензий к подсудимому он не имеет, с ним примирился, не желает, чтобы его привлекали к уголовной ответственности и назначали наказание.

Подсудимый ФИО1 просил удовлетворить ходатайство потерпевшего, согласен на прекращение уголовного дела в связи с примирением.

Защитник ФИО1 – адвокат Васильев Е.В. просил удовлетворить ходатайство потерпевшего о прекращении уголовного дела в связи с примирением, так как ФИО1 не судим, загладил причиненный вред, примирился с потерпевшим, преступление относится к категории средней тяжести.

Заместитель прокурора Аулов Н.С. возражал против удовлетворения ходатайства о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, суду пояснил, что преступление относится к двухобъектному, направлено не только против жизни и здоровья человека и повлекло его смерть, но и против общественных отношений, какие- либо материальные ценности не могут восполнить наступившие последствия, фактически ФИО1 вред не заглажен. 

Суд, заслушав участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, находит заявленное ходатайство потерпевшего Потерпевший №1 не подлежащим удовлетворению ввиду следующего.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Согласно разъяснениям п. 9 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2013 года N 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности», при разрешении вопроса об освобождении лица, совершившего преступление, от уголовной ответственности в связи с примирением с потерпевшим, судам следует учитывать конкретные обстоятельства уголовного дела, включая особенности и число объектов преступного посягательства, их приоритет, наличие свободно выраженного волеизъявления потерпевшего, изменение степени общественной опасности лица, совершившего преступление, после заглаживания вреда и примирения с потерпевшим, личность совершившего преступление, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

В соответствии с п. 10 Постановления под заглаживанием вреда при оценке возможности прекращения уголовного дела следует понимать возмещение ущерба, а также иные меры, направленные на восстановление нарушенных в результате преступления прав и законных интересов потерпевшего.

При этом, различные уголовно-наказуемые деяния влекут наступление разного по своему характеру вреда, в связи с чем, предусмотренные ст. 76.2 УК РФ действия, направленные на заглаживание такого вреда и свидетельствующие о снижении степени общественной опасности преступления, нейтрализации его вредных последствий, не могут быть одинаковыми во всех случаях и определяются в зависимости от особенностей конкретного деяния. 

Таким образом, суд обязан не просто констатировать наличие или отсутствие указанных в законе оснований для освобождения от уголовной ответственности, а принять решение с учетом всей совокупности данных, характеризующих, в том числе особенности объекта преступного посягательства, обстоятельства его совершения, конкретные действия, предпринятые виновным для возмещения ущерба или иного заглаживания причиненного преступлением вреда, изменение степени общественной опасности деяния вследствие таких действий.

Так, совершенное ФИО1 преступление имеет два объекта преступного посягательства, общественная опасность содеянного заключается в причинении вреда интересам государства и общества при эксплуатации опасных производственных объектов. Дополнительный объект преступного посягательства - это здоровье и жизнь человека.

Возмещение ФИО1 потерпевшему Потерпевший №1 морального вреда, принесение извинений, отсутствие претензий к подсудимому со стороны потерпевшего не может устранить наступившие последствия, снизить степень общественной опасности содеянного, заключающуюся в гибели человека, либо иным образом свидетельствовать о заглаживании вреда, причиненного как дополнительному, так и основному объекту преступного посягательства, в связи с чем, суд не находит оснований для прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон и освобождения ФИО1 от уголовной ответственности.

При обсуждении вопроса о назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, особенности личности подсудимого, который имеет семью, регистрацию и постоянное место жительства, работает, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, участковым по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 в силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему, привлечение к уголовной ответственности впервые, состояние здоровья подсудимого, имеющего хронические заболевания, оказание помощи в воспитании несовершеннолетнего ребенка супруги; в соответствии с п.п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, чем ФИО1 способствовал установлению всех обстоятельств инкриминируемого преступления; добровольное возмещение морального вреда потерпевшему, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Так, ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории средней тяжести.

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, несмотря на наличие установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, учитывая характер, конкретные обстоятельства и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, тяжесть содеянного, наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, который вину признал, в содеянном раскаялся, а также учитывая влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого и жизни его семьи, суд, руководствуясь принципом восстановления социальной справедливости и разумности, считает, что исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто путем назначения наказания в виде лишения свободы в пределах санкции статьи закона, при этом исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, без реального отбывания наказания, в условиях контроля над его поведением компетентными органами, в связи с чем, считает справедливым назначить подсудимому наказание с применением ст. 73 УК РФ - условно, с испытательным сроком, в течение которого он должен доказать свое исправление, а также возложением на последнего, с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, соответствующих обязанностей, что будет отвечать целям перевоспитания подсудимой и являться справедливым. Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с учетом личности подсудимого, суд считает возможным не применять, поскольку для достижения целей наказания, достаточно назначение только основного наказания.

С учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения ст. 53.1 УК РФ.

Суд также учитывает положения ст.6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведения подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, для назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ.

Также суд не усматривает оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания, применения отсрочки отбывания наказания.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает положения ч.1,5 ст.62 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 217 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ, обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в указанный орган в установленные последним дни. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- троп со следами разрыва, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СО по Советскому району г. Красноярска ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия, - уничтожить;

- металлоконструкцию, хранящуюся в ООО «Торговый дом» по адресу: 

<

адрес>, - оставить по принадлежности ООО «Торговый дом»;

- оптический диск, материалы расследования несчастного случая от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в деле, - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с учетом требований ст.317 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Советский районный суд г. Красноярска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Председательствующий: Т.Н. Окулова